MUNICÍPIO DE CHAVES

CÂMARA MUNICIPAL
NIPC 501 205 551

EDITAL N.º 114 / 2020

Nuno Vaz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, torna público, que por

deliberação do órgão do Executivo Camarário, em sua reunião ordinária de 14 de setembro

de 2020 e sancionada pelo órgão deliberativo, em sua sessão ordinária datada de 30 de

setembro de 2020, foi aprovada a proposta vertida na informação n.º 216/DPM/2020, de

2020/08/28, consubstanciada na Proposta para criação de uma Zona 30, no centro histórico

da Madalena, União de Freguesias de Madalena e Samaiões, a saber:

• Elevação da faixa de rodagem no entroncamento da Rua Dr. José Timóteo Montalvão
Machado com a Rua Cândido Sotto Mayor, com o objetivo de impor uma redução,
efetiva, das velocidades praticadas pelos veículos motorizados e de uniformizar as
velocidades praticadas;

• Estreitamento da Rua Dr. José Timóteo Montalvão Machado, na sua aproximação ao
entroncamento com a Rua Cândido Sotto Mayor, induzindo nos condutores de
veículos motorizados a necessidade de reduzir a velocidade. O alargamento dos
passeios, de ambos os lados da via, possibilitará uma circulação pedonal mais
confortável, segura e em conformidade com as normas da acessibilidade em via
pública, em vigor;

• Reforço e adequação da sinalização vertical e horizontal;

• Reposicionamento de passadeiras existentes para locais mais adequados, algumas
associadas a lombas redutoras de velocidade;

• Execução de novas passadeiras e recuperação de passadeiras existentes;

• Execução de pavimentos texturados no acesso às passadeiras, para apoio aos peões
com dificuldades de visão;

• Criação de lugares de estacionamento para cargas e descargas;

• Criação de lugares de estacionamento para motociclos, junto à rotunda do Km 0 da
EN2;

• Adequação de lugares de estacionamento para reorganização do espaço público;

• Elevação da faixa de rodagem no cruzamento entre a Rua do Sabugueiro, a Rua São
João de Deus, a Alameda da Galinheira e a Rua de São Roque, incluindo o
alargamento dos passeios em diversas zonas e a redefinição dos alinhamentos da
faixa de rodagem, em conformidade com a nova solução de circulação automóvel
agora projetada.

Para constar e inteiro conhecimento de todos se publica o presente edital, que vai ser afixado

nos lugares do costume, publicado no sítio da internet e no boletim da autarquia local.

E eu, Carla Sofia Magalhães de Sousa Negreiro, Chefe de Divisão de Administração Geral,

em regime de substituição, por despacho do Senhor Presidente da Câmara, nº24/GAP/2020,

o subscrevi.

Chaves, 08 de outubro de 2020

O Presidente da Câmara Municipal,

Nuno Vaz